
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 120240 
Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφε-

ρειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β)

του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ειδικότερα το άρθρο 20, την παρ. 3 του άρθρου 
21 και την παρ. 1 του άρθρου 63.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Την υπό στοιχεία C (2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 119500/9.12.2022 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του σκοπού, των αρμοδιοτήτων και της 
εσωτερικής διάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σκοπός

Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), έχει ως σκοπό την υποστήρι-
ξη των Διαχειριστικών Αρχών (ΔΑ) των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΠεΠ) του ΕΣΠΑ, αποτελώντας τον σύν-
δεσμο των ΠεΠ με την Εθνική Αρχή Συντονισμού και την 
παρακολούθηση της πορείας εφαρμογής αυτών.

Άρθρο 2
Διάρθρωση Ειδικής Υπηρεσίας

Η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) διαρθρώνεται σε τρεις (3) Μο-
νάδες επιπέδου Τμήματος:

Ειδικότερα, η Ειδική Υπηρεσία διαρθρώνεται ως εξής:
Μονάδα Α: Περιφερειακής ανάπτυξης και περιφερει-

ακών πολιτικών.
Μονάδα Β: Συντονισμού και παρακολούθησης της 

εφαρμογής των ΠεΠ.
Μονάδα Γ: Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής Ανάπτυξης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Ειδικής Υπηρεσίας

Οι αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας κατανέμονται 
μεταξύ των Μονάδων της ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6361

64241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64242 Τεύχος B’ 6361/15.12.2022

Ι. Μονάδα Α: Περιφερειακής ανάπτυξης και περιφε-
ρειακών πολιτικών

Ι.1 Παρακολουθεί τις εξελίξεις στους διεθνής και εθνι-
κούς Οργανισμούς, συμμετέχει σε σχετικές επιτροπές, 
ομάδες εργασίας και δίκτυα, διατυπώνει προτάσεις όσον 
αφορά τις πολιτικές για την περιφερειακή ανάπτυξη και 
μεριμνά για τη διάχυση και αξιοποίηση εμπειρίας, γνώ-
σεων και καλών πρακτικών στις ΔΑ των ΠεΠ.

Ι.2 Συμμετέχει στις εργασίες των Θεματικών Δικτύων 
του άρθρου 28 του ν. 4914/2022 και μεριμνά για την αξιο-
ποίηση των συμπερασμάτων τους και τη λήψη μέτρων για 
την αποτελεσματική εφαρμογή των πολιτικών στα ΠεΠ.

Ι.3 Συλλέγει και επεξεργάζεται περιφερειακούς δείκτες, 
παρακολουθεί την εξέλιξη των περιφερειακών μεγεθών, 
μελετά τις επιπτώσεις τους στην περιφερειακή ανάπτυ-
ξη και διαμορφώνει θέσεις για θέματα περιφερειακών 
στρατηγικών και περιφερειακής ανάπτυξης.

Ι.4 Συνεργάζεται με τις Περιφερειακές Επιτροπές Ανα-
πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ), τις επιτελικές δομές και 
κάθε αρμόδιο φορέα και παρακολουθεί τις ενέργειες που 
σχετίζονται με περιφερειακά σχέδια και περιφερειακά 
στρατηγικά πλαίσια πολιτικής.

Ι.5 Συνεργάζεται με τις λοιπές αρμόδιες μονάδες της 
ΕΑΣ κατά τον σχεδιασμό και την αναθεώρηση του ΕΣΠΑ.

Ι.6 Παρακολουθεί τις αξιολογήσεις των ΠεΠ και συ-
νεργάζεται με τις λοιπές αρμόδιες μονάδες της ΕΑΣ για 
την αξιοποίηση των πορισμάτων της αξιολόγησης και 
επεξεργάζεται και εισηγείται για θέματα που αφορούν 
τον σχεδιασμό των ΠεΠ.

Ι.7 Συνεργάζεται με τη Μονάδα ΕΣΕΕ, για τις διαδικα-
σίες συντονισμού και παρακολούθησης θεμάτων που 
άπτονται των περιφερειακών στρατηγικών έξυπνης 
εξειδίκευσης.

II. Μονάδα Β: Συντονισμού και παρακολούθησης της 
εφαρμογής των ΠεΠ

ΙΙ.1 Συντονίζει και παρακολουθεί την εφαρμογή των 
ΠεΠ και εισηγείται μέτρα επιτάχυνσης της υλοποίησης 
των πράξεων. Παρακολουθεί, σε συνεργασία με τις Δια-
χειριστικές Αρχές των ΠεΠ και τους Ενδιάμεσους Φορείς 
τους, τη συνολική πρόοδο υλοποίησης των ΠεΠ, καθώς 
και την πορεία επίτευξης των ειδικότερων στόχων τους 
και παρέχει στοιχεία στην ΕΥΣΣΑΕ.

ΙΙ.2 Παρακολουθεί την εξειδίκευση και τον χρονοπρο-
γραμματισμό των προσκλήσεων των ΠεΠ και προτείνει 
μέτρα επιτάχυνσης της υλοποίησης των πράξεων.

ΙΙ.3 Εισηγείται προτάσεις για την υποστήριξη των δικαι-
ούχων των ΠεΠ, στη βάση του εντοπισμού και της αξιο-
λόγησης προβλημάτων κατά την υλοποίηση των έργων.

ΙΙ.4 Συντονίζει και παρακολουθεί το κλείσιμο των ημι-
τελών και μη λειτουργικών πράξεων των ΠεΠ και παρέ-
χει κατευθύνσεις σε συνεργασία με τις λοιπές αρμόδιες 
μονάδες της ΕΑΣ.

ΙΙ.5 Συντονίζει και σε συνεργασία με τις λοιπές αρμόδι-
ες μονάδες της ΕΑΣ, παρέχει κατευθύνσεις και υποστηρί-
ζει τις ΔΑ για την αναθεώρηση και το κλείσιμο των ΠεΠ.

ΙΙ.6 Συνεργάζεται με τη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
με τις ΔΑ των ΠεΠ, για τη χρηματοδότηση των πράξεων 
των ΠεΠ.

ΙΙ.7 Παρακολουθεί τον προγραμματισμό και την υλο-
ποίηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) για τη χρηματοδότηση των έργων των ΠεΠ και 
εισηγείται μέτρα και διαδικασίες στο πλαίσιο του ΠΔΕ 
που μπορούν να διαμορφώσουν ευνοϊκότερες συνθήκες 
στη διαχείριση των ΠεΠ.

ΙΙ.8 Aσκεί τις αρμοδιότητες της Μονάδας Δ «Παρα-
κολούθησης και Συντονισμού των Περιφερειακών Επι-
χειρησιακών Προγραμμάτων» της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού της Εφαρμογής όπως αυτές εξειδικεύονται 
στην υπό στοιχεία 112012/EΥΘΥ 1046 (Β’ 2473) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού.

ΙΙΙ. Μονάδα Γ: Συντονισμού και Παρακολούθησης της 
Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής Ανάπτυξης

ΙΙΙ.1 Παρακολουθεί και συμμετέχει σε συνεργασία με 
τη Μονάδα Α της ΕΥΣΣΑΕ στις σχετικές εργασίες των 
Ομάδων Εμπειρογνωμόνων σε ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο για τη Χωρική Συνοχή και την Αστική Ανάπτυξη.

ΙΙΙ.2 Εκδίδει οδηγίες και παρέχει κατευθύνσεις στα ΠεΠ 
σχετικές με τον σχεδιασμό και την εφαρμογή εργαλείων 
χωρικής συνοχής και αστικής ανάπτυξης.

ΙΙΙ.3 Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των εργα-
λείων χωρικής συνοχής και αστικής ανάπτυξης στα ΠεΠ.

ΙΙΙ.4 Οργανώνει και συντονίζει το Θεματικό Δίκτυο για 
την Ολοκληρωμένη Εδαφική και Βιώσιμη Αστική Ανά-
πτυξη.

ΙΙΙ.5 Συντονίζει και παρακολουθεί Ειδικά Χωρικά Προσ-
διορισμένα Αναπτυξιακά Προγράμματα.

ΙΙΙ.6 Παρακολουθεί την εκπλήρωση των σχετικών κα-
νονιστικών υποχρεώσεων και εισηγείται διορθωτικά 
μέτρα προς την ΕΑΣ για την υλοποίηση των χωρικών 
εργαλείων.

ΙΙΙ.7 Υποστηρίζει, σε συνεργασία με τις λοιπές αρμό-
διες μονάδες της ΕΑΣ, το σχεδιασμό του ΕΣΠΑ και των 
ΠεΠ, ειδικά για θέματα εργαλείων χωρικής συνοχής και 
αστικής ανάπτυξης.

ΙΙΙ.8 Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία «Τεχνική 
Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων 2021-2027» για 
την εξειδίκευση δράσεων που αφορούν στην ενίσχυση 
της ικανότητας των δικαιούχων των Ολοκληρωμένων 
Χωρικών Επενδύσεων.

III9. Xειρίζεται τα θέματα που αφορούν στο προσω-
πικό, κατόπιν διαπίστωσης αναγκών και σχετικών αι-
τημάτων των μονάδων και τηρεί το αναγκαίο αρχείο 
προσωπικού, συμπεριλαμβανομένων των παρουσιών/
απουσιών αυτού. 

ΙΙΙ.10 Χειρίζεται τα θέματα που αφορούν στην υλικο-
τεχνική υποδομή της Υπηρεσίας.

ΙΙΙ.11 Οργανώνει την εκπαίδευση του προσωπικού της 
Υπηρεσίας, κατόπιν διαπίστωσης αναγκών και σχετικών 
αιτημάτων των Μονάδων.

ΙΙΙ.12 Μεριμνά σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές/
φορείς για την οργάνωση και γραμματειακή υποστήριξη 
ημερίδων, τεχνικών συναντήσεων, καθώς και συναντή-
σεων εργασίας που διοργανώνονται από την Υπηρεσία.

ΙΙΙ.13 Τηρεί το πρωτόκολλο και το αρχείο της Υπηρε-
σίας, έχει την ευθύνη της διεκπεραίωσης της αλληλο-
γραφίας και της διακίνησης των εγγράφων και την εν 
γένει γραμματειακή υποστήριξη των Μονάδων και του 
προσωπικού της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64243Τεύχος B’ 6361/15.12.2022

ΙΙΙ.14 Συγκεντρώνει τις ανάγκες της Υπηρεσίας που 
αφορούν στην κατάρτιση και εκτέλεση εκ μέρους της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνι-
κή Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» (ΕΥΔ ΤεΒο), 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, για τις προγραμματικές 
περιόδους 2014-2020 και 2021-2027.

ΙΙΙ.15 Αποστέλλει στην Μονάδα Δ της ΕΥΔ ΤεΒο, ως 
δικαιούχου εκτέλεσης ενεργειών τεχνικής βοήθειας και 
διαχειριστή λογαριασμού, τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
για πληρωμή δαπανών έως το προβλεπόμενο στο άρ-
θρο 117Α του ν. 4412/2016 όριο, όπως εκάστοτε ισχύει, 
καθώς και δαπανών για μετακινήσεις του προσωπικού 
της Ειδικής Υπηρεσίας, μέσω πόρων του Προγράμματος 
Τεχνικής Βοήθειας, για τις προγραμματικές περιόδους 
2014-2020 και 2021-2027, οι οποίες διενεργούνται σύμ-
φωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο και εσωτερικές διαδι-
κασίες μεταξύ της ΕΥΔ ΤεΒο και των υπηρεσιών της ΕΑΣ.

Άρθρο 4
Προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)

1. Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) ανέρχεται 
σε 20 άτομα, τα οποία κατά κατηγορία είναι:

Α. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) συμπεριλαμβανομένου 
του ειδικού επιστημονικού προσωπικού 18 άτομα.

Β. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ), (2) 
άτομα.

Άρθρο 5
Σύσταση θέσεων Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) και Προϊσταμένων 
Μονάδων.

Στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερεια-
κών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) συστήνονται: μία (1) θέση 
Προϊσταμένου Ειδικής Υπηρεσίας, και τρεις (3) θέσεις 
Προϊσταμένων Μονάδων.

Άρθρο 6
Προσόντα για τη στελέχωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)

1.1. Για την πλήρωση των θέσεων Προϊσταμένων απαι-
τούνται τα εξής τυπικά προσόντα:

1.2 Για τη θέση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπη-
ρεσίας:

α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής και,

β) δεκαετής (10ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ή διπλώματος ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδα-
πής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος της αλλοδαπής, ή οκταετής (8ετής) επαγγελ-
ματική εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτ-
λου της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου 
εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής ετήσιας του-
λάχιστον φοίτησης καθώς και για τους απόφοιτους της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(ΕΣΔΔΑ), ή εξαετής (6ετής) επαγγελματική εμπειρία για 
τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής 
ή ισότιμου της αλλοδαπής.

1.3 Για τις θέσεις των Προϊσταμένων Μονάδων:
α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/ΤΕ) της ημεδαπής ή ισό-

τιμου τίτλου, αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής και

β) οκταετής (8ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή 
ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής, ή εξαετής (6ετής) επαγγελματική 
εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της 
ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευ-
τικού ιδρύματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον 
φοίτησης καθώς και για τους απόφοιτους της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ), 
ή πενταετής (5ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής ή 
ισότιμου της αλλοδαπής.

1.4 Για την επιλογή του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ) και των Προϊσταμένων των Μονάδων της (1.1. 
1.2. και 1.3), συνεκτιμώνται ως ουσιαστικά προσόντα, η 
πολύ καλή γνώση και εμπειρία επί ζητημάτων και διαδι-
κασιών σχεδιασμού, διαχείρισης ή/και συντονισμού ή/
και ελέγχου ή/και εφαρμογής κοινοτικών και αναπτυξια-
κών προγραμμάτων ή έργων, η ικανότητα διοίκησης και 
οργάνωσης, η ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και 
ευθυνών, η ικανότητα παρακίνησης των υφισταμένων 
και εστίασης στο αποτέλεσμα, η ικανότητα για συνεργα-
σία και επικοινωνία, η καλή γνώση μίας ξένης γλώσσας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), η ικανότητα χρήσης εφαρ-
μογών αυτοματισμού γραφείου και υπηρεσιών διαδικτύ-
ου, η ικανότητα αντίληψης ηλεκτρονικών εφαρμογών 
παρακολούθησης διαδικασιών δημόσιου τομέα.

1.5 Για την επιλογή του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ) και των Προϊσταμένων Μονάδων, συνεκτιμώ-
νται ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι μεταπτυχιακές 
σπουδές κατά προτίμηση σε συναφές με το αντικείμενο 
της Ειδικής Υπηρεσίας πεδίο, η αποφοίτηση από την Εθνι-
κή Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ) 
και η γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ). Εκτός των ανωτέρω, για τον Προϊστάμενο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) και για τους Προϊσταμένους 
Μονάδων, ως πρόσθετο προσόν, συνεκτιμάται και η άσκη-
ση αρμοδιοτήτων διοίκησης σε οποιοδήποτε επίπεδο.

2.1 Για τα στελέχη της κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ της Ειδικής 
Υπηρεσίας απαιτούνται τα εξής τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ) της ημεδαπής ή ισότιμου 
τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της 
αλλοδαπής και

β) Τριετής (3ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής, ή διετής (2ετής) επαγγελματική εμπειρία 
για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της ημεδαπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64244 Τεύχος B’ 6361/15.12.2022

ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, ή μονοετής (1ετής) για 
τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής 
ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής.

2.2 Για τα στελέχη της κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ της Ειδικής 
Υπηρεσίας απαιτούνται τα εξής τυπικά προσόντα:

α) Πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ (ΠΕ/TE) της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής και

β) Τριετής (3ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους 
κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή ισό-
τιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος 
της αλλοδαπής, ή διετής (2ετής) επαγγελματική εμπειρία 
για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της ημεδαπής 
ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης 
και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, ή μονοετής (1ετής) για 
τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής 
ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής.

2.3 Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ 
της Ειδικής Υπηρεσίας συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά 
προσόντα, η γνώση ή/και εμπειρία των διαδικασιών σχε-
διασμού, αξιολόγησης, διαχείρισης ή/και συντονισμού 
ή/και ελέγχου ή/και εφαρμογής κοινοτικών και αναπτυ-
ξιακών προγραμμάτων ή έργων, ή/και εκτέλεσης έργων 
του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα κατά προτίμηση στα 
θεματικά αντικείμενα του τομέα ευθύνης της Ειδικής 
Υπηρεσίας, η ικανότητα οργάνωσης και εστίασης στο 
αποτέλεσμα, η ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας, 
η ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, η 
καλή γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και η ικανότητα χρήσης εφαρμογών 
αυτοματισμού γραφείου και υπηρεσιών διαδικτύου.

2.4 Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ 
συνεκτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, οι 
μεταπτυχιακές σπουδές κατά προτίμηση σε συναφές 
με το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας πεδίο, η απο-
φοίτηση από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ) και η γνώση μιας δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3.1 Για τα στελέχη της κατηγορίας ΔΕ της Ειδικής Υπη-
ρεσίας απαιτούνται, ως τυπικά προσόντα, απολυτήριος 
τίτλος Γενικού Επαγγελματικού (ΓΕΛ) ή Επαγγελματικού 
Λυκείου (ΕΠΑΛ) και 6ετής επαγγελματική εμπειρία.

3.2 Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΔΕ 
συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά προσόντα, η γνώση 
ή/και εμπειρία σε θέματα πληρωμών των δαπανών 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων και διαχεί-
ρισης λογαριασμών, ή/και διαχείρισης προσωπικού ή/
και σε διοικητικά καθήκοντα ή/και σε λογιστική ή/και 
σε διαχείριση ευρωπαϊκών προγραμμάτων, ή και σε 
διοικητική υποστήριξη, η ικανότητα επικοινωνίας και 
συνεργασίας, η ικανότητα οργάνωσης γραφείου και η 
ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γραφείου 
και υπηρεσιών διαδικτύου.

3.3 Για την επιλογή των στελεχών κατηγορίας ΔΕ 
συνεκτιμώνται, ως επιθυμητά/πρόσθετα προσόντα, η 
κατοχή πτυχίου Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης (ΙΕΚ)/Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΕΚ)/
Εργαστηρίου Ελευθέρων Σπουδών (ΕΕΣ) ή ισότιμου 
τίτλου και η γνώση μιας ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης.

4. Επιπροσθέτως των προσόντων που αναφέρονται 
στο παρόν άρθρο, με την προκήρυξη για την πλήρωση 
των θέσεων, δύναται να καθορίζονται πρόσθετα ουσια-
στικά και επιθυμητά προσόντα για κάθε θέση.

Άρθρο 7
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της και την τοποθέτηση Προϊσταμένου στην 
Ειδική Υπηρεσία σύμφωνα με την παρ. 20 του άρθρου 
66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063611512220004*


		2022-12-15T11:54:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




